

W kościele *Popaulińskim* jutro w doroczny Odpust Śgo Michała Archanioła, odbywać się będzie Nabożeństwo z wystawieniem N. SAKRAMENTU, kazaniem i procesją rano i popołudniu.

Ogłoszono Ukaz N. PANA, wydany 18go b. m.: Zwróciwszy uwagę na znaczną liczbę podań zanoszonych do NAS przez poddanych Naszego Królestwa Polsk., Postanowiliśmy i Stanowimy: 1) Dla rozpoznawania memorjałów do Tronu podawanych, ustanowiona zostaje w Warszawie osobna Komissja, pod nazwaniem Komissji Prosb Królestwa. 2) Mianowani są: Senator Jenerał-Adjut, Jenerał Lejtn: *Włodek*, Prezesem powołonej Komissji, a z Orszaku Naszego Jenerał-Major Hrabia *Tołstoy*, i Rzeczn: Radca Stanu *Kossakowski*, Członkami onejże. 3) Członkami Komissji być również mają: Sekretarz Stanu przy Radzie Admin, Radca Stanu *Tymowski*, Dyrektor Kancel: Namiestnika, Radca Stanu *Eliaszewicz* i Urzędnik do szczególnych zleceń przy Namiestniku, Radca Kollegjalny *Oczkin*. 4) Czynnności Komissji będą odkryte po zatwierdzeniu przez Nas iej organizacji.

Włościanin *Karpiuk* ze wsi *Zeszczynsi*, obwodu Radzyńskiego, dowiedziawszy się o samowolnym do domu powrocie syna swego, z zaciągu oddanego w tym roku do wojska, doniósł o tem Wójtowi gminy, w skutku czego zaciągowy wzięty został do służby, do której był przeznaczony. Po doprowadzeniu do wiadomości Najjaśniejszego PANA tak chwalebego postępkowi włościanina *Karpiuka*, JEGO CESARSKA MOŚĆ najmilościwiej raczył przeznaczyć mu 200 złotych

Pogrążona w smutku Żona z Dziećmi i Wnukami po ś. p. *Fryderyku Liszewskim*, Obywatelu tutejszym, zmarłym onegdaj w wieku lat 82, zaprasza uprzejmie Krewnych i Przyjaciół na exportację ciała dziś o godz: 4tej po południu z *Raplicy Szpitalu Ewangel:* na smętarz tegoż wyznania. — Do Redakcji Kurjera nadesłano dukat złotem na cegielkę domu na pomieszczenie Ochrony *Nadwiślan*

i *Szkółki Instytu: Dobroczynności* przeznaczonego, z prośbą, aby Uczniowie tejże *Szkółki* w dniu jutrzejszym zmówili *ZDROWAŚ MARJA* i *Wieczny odpoczynek* za duszę ś. p. *Michała* i *Zofji* dwojga poczciwych służących, którzy przed śmiercią ubogą swoją spuścizną rozporządzili na pobożne i dobroczynne uczynki. (Już na tę samę intencję Redakcja Kurjera otrzymała przed dwoma laty zł. 300 dla *Siostr MIŁOSIĘDZIA* i zł. 50 dla *Nadwiślan*). Na ręce W. *Franciszki Z.* od Wgo S., odebrała *Szkoła Tow: Dobroczyn:* w darze zł. 36, za które równie wspaniałemu dawcy iak łaskawej pośrednicze, *Dozór Szkoły* uprzejmie składa podziękowanie. Z saskiego ogrodu wpłynęło zł. 9 gr. 28. — *Spiewacy Pirynejscy* onegdaj mieli zaszczyt śpiewać w sali naukowej u *JO. Xięcia Namiestnika*; jutro wyjeżdżają przez *Kalisz, Wrocław, Wiedeń* do *Rzymu*. — Wczoraj w *Teatrze Rozmaitości* przywołani, po *Dwóch* przeciw *iednemu*, *JPP. Żółkowski* i *Maiewski*; po *Zbyt szczęśliwej*, *Wszyscy*; po *Włóczędze*, *J. Panna Dobrzańska*, *J. P. Jasiński* 2-kroć, i *J. Panna Damse*.

Smutny wypadek dotknął Obywateli Miasta *Nieszawy* przez splotenie Kościoła *XX. Franciszkanów Nieszawskich* w dniu 5tym b. m. Pożar ten równo z świtem dnia okazał się; śpieszny ratunek mury ocalił, lecz wewnętrzne sprzęty kościelne, zniszczone.

Urząd Muncyp: Miasta Obwodowego *Opczna* oświadczył, iż w temże Mieście *Piekarze* i *Rzeźnicy Chrześcjanie*, mogący starannością zadowolić Publiczność, mogliby znaleźć utrzymywanie się korzystnie.

Ze *Lwowa*. — Towarzystwo opiekujące się *Ochroną ubogich dzieci* gorliwie pracuje nad pomnożeniem i urządzeniem tego chwalebego instytutu; do czego przyczyniają się dary dobroczyńców. Starosta *Cyrkułu Wadowickiego* zebrał przeszło 2000 złp., *Hrabina Arturowa Potocka* ofiarowała zł. 400, a z *Hrabiów Poletytów Turku*

łowa z urzędzonej przez siebie akademii muzycznej złożyła zł. 800. — 17go b. m. umarł we Lwowie, w 66tym roku życia Alexander Junosza Borkowski, dziedzic dóbr Barańczyc w obwodzie Samborskim. Kraj traci w nim godnego i świątłego Obywatela, a sztuki piękne iednego z najpierwszych znawców i lubowników. Zostawił po sobie znaczny zbiór rzadkich obrazów, a szczególniej rycin. — Od 14go b. m. przez całe 3 dni następne atmosfera po nad nami przeięta była mgłą suchą (przez Niemców w *Höhenrauch* zwana). Były to cząsteczki stałe, nakształt dymu ciągle w powietrzu zawieszone. Słońce na parę godzin po wschodzie i przed zachodem przedstawiało się w czerwono-krwawym kolorze, iak gdyby przez siatkę; Niebo było przytem pogodne. Fenomen ten oddawna iuż w Europie w wielu miejscach postrzegany, dotąd ieszcze nie iest przez Fizyków dostatecznie objaśniony; здаie się iednak, iż iest w ścisłym związku z innymi w przyrodzie zjawiskami. Wieluntruźmie, iż 40ty dzień po takiej suchej mgle ma być bardzo mroźny; podług tego więc, na 23ci lub 24ty Października powinniśmy się iuż na większy mróz przygotować. — J. Pani *Asperger* 24go b. m. miała 1szy raz wystąpić iako Gość na scenie lwowskiej, przedstawiając rolę *Ryty*.

Sceniczne Towarzystwo P. *Łozińskiego*, opuściło *Poznań*, i onegdaj miało w *Gnieźnie* dać pierwsze przedstawienie.

Anglja. — Tak marynarka francuzka iakoteż angiels: wkrótce istotnie zostaną zmniejszone. — Ojciec *Sty* wziął *Xdza Mathew* fundatora towarzystwa wstrzemięźliwości pod swoją opiekę, tak, iż tenże nie będzie więcej zawisły od żadnego duchownego w Anglji. — W *Manszestrze* Lud wzbrania się płacić podatki, póki prawa zbożowe nie będą zmienione. — Pożar wybuchł w *S. Johns* w Nowym Brunświku, pochłonął 60 domów i zrzucił szkody na milion zł. — Dzienniki torysowskie wynurzają swoją radość, że Ministrowie w tych dniach byli zaproszeni do Królewskiego stołu, a Stadło Królewskie udało się nawet na przeciwadkę z *Xciem Wellingtonem* i *Panem Pil*, z czego wnoszą, iż Królowa może iuż przeszła na stronę torysów. — W *Syrakuzie* w Stanach Zjedn: w skutek eksplozji

prochu, 30tu ludzi utraciło życie. — Z Rządem Stanów Zjed: znouu zaszyły zatargi względem oznaczenia granicy północnej. — Cesarz *Brazyliji* 16go b. m. odbył swój uroczysty wjazd do *Rio Janeiro*; 18go miał być koronowany. Głoszą, iż Cesarz zasłubi albo *Córkę Arcy-Xięcia Rajnera*, albo *Córkę Xięcia Salerno*; swoją *Siostrę* przeznaczył *Xięciu Modeny*. — *Gazeta* ministerjalna *Herald* utrzymuje, że iedną z pierwszych czynności nowego gabinetu będzie przywrócenie dobrego porozumienia z Francją, iako warunku istotnego do utrzymania pokoju i iedności między wielkimi *Mocearstwami* Europy.

Francja. — *Margrabia Dalmacji* ma uzyskać poselstwo w *Berlinie*. — P. *Robert Peel* (*Pil*) miał oznajmić *Panu Guizot* (*Gizo*), iż nie wyprawi Posła do *Paryża*, póki Posel francuz: nie przybędzie do *Londynu*. Znać iż P. *Gizo* pośpieszył zadosyć uczynić temu żądaniu. — Za wstawieniem się Posła francuz: w *Madrycie*, Francuz *Lombel* aresztowany w *Sewilli*, został uwolniony. — Szczególną zwraca uwagę, że w obecnej porze mianowano *Pana Salvandy* Posłem w *Madrycie*, wiadomo bowiem iż z powodu listownego związku między młodą Królową *Donną Izabellą* a jej *Matką Królową Krystyną*, zachodzią nieporozumienia z rządem *Espartera*. — Pułk 17ty iuż w wieku 18tym służył pod nazwiskiem Królewskiego włoskiego pułku, i pod tem nazwiskiem odbył wyprawę do Niemiec, *Włoch* i wysp *Balearskich*, należał do bitw pod *Lodi*, *Kastyljone* i *Rivoli*; otrzymał nazwisko 17go pułku, należał do wypraw na wyspy *Balearskie*, do *Hiszpanji* i *Lisbony*. Należąc do dywizji *Marszałka Soult* (*Sult*) wytrzymał oblężenie *Tuluzy*. Od r. 1835 zostawał w *Afryce*; należał do wypraw na *Maskarg*, *Tremezen*, przeszedł *bramy żelazne*, miał udział w ataku na *Konstantynę* i przy zdobyciu *Szerszelu*. — We *Francji* aresztowano urzędnika, który w prowincji *Konstantyńskiej* dopuścił się przysłaszczania skarbowych pieniędzy; będzie odesłany pod sąd do *Konstantyny*. Tamże skazano urzędnika za podobne nadużycia na kilkoletnie więzienie i na zapłacenie 50,000 fr. — *Potwierdza*

się wiadomość, iż w tych dniach miano rozpocząć w *Paryżu* spis ludności. — Dnia 17go b. m. wieczorem Urzędnicy policji i jazda musieli iście zeznać na utrzymaniu spokojności i rozprzedaniem tłumów ludu. — W *Klermą* spokojność jest przywróconą. — Monitor paryżki potwierdza, iż w skutek zeznań *Kweniseta* aresztowano kilka osób. Prokurator generalny wróciwszy 17go b. m. do *Paryża*, wziął go zaraz na wysłuchanie. — Liczba osób w tych dniach aresztowanych jest tak znaczna, iż więźniów płci żeńskiej musiano przemieścić do innego więzienia. — Powołano kilka pułków do stolicy. — Ustanowienie Beia w *Mostaganem* wywarło skutki jak najpożądanse, około 600 rodzin murytańskich osiadło pod murami tego miasta; obecnie zajmują się utworzeniem oddziału jazdy z krajowców pod dowództwem Beia. — Dziennik *Sporós* zapewnia, iż *Porta* stanowczo zaniechała wyprawy na *Tunez*. — *Gazeta francuzki* w Królestwie *Sardynji* została zakazaną. — Wieść o śmierci Xcia *Bordeaux* (Bordo) nie znajduje więcej wiary. — Baron *Montbel* był Minister *Karola Xgo* przybył na kilka dni do *Tuluzy* do swojej rodziny, której już nie widział od r. 1830. — Wznawiają wiadomość o blizkiej zmianie Ministrów. — Z okoliczności uwięzienia *Kweniseta*, powzięto ślad o bardzo rozgałęzionem towarzystwie *Komunistów*; właściwych zaś hersztów i aktów tego towarzystwa, dotychczas nie odkryto.

Niemcy. — Prace warowne około *Moguncji* mają być w iesieni pomnażane, a nawet w zimie póki tylko pora pozwoli, będą dalej prowadzone. — *Królowa Grecka* na 2go Paździer: spodziewaną jest w *Mnichowie*.

Turcja. — Wice-Król *Egipski* otrzymał w darze od Xcia *Maxymiljana Bawarskiego*, (który niedawno zwiedzał *Egipt*), pyszny zegar ze spżu złoczonego, 9 stop wysokości mający; zegar ten ozdobiony jest portretem Xćcia, i gra kuranty. — *Said Basza*, Syn *Mehmeda Alego*, ma zaślubić Sultankę *Adhe*, mającą dopiero lat 11. — *Ibrahim Basza* bawi w *Delcie*, przyjął nazwisko *Hadszy*, i utrzymaie, iż myśli na zawsze zaniechać wojskowego zawodu. — Okręty angielskie, które stały pod

Alexandryją, odplynęły do *Bejrutu* dla zabrania wody, gdyż Władze *egipskie* takowej im odmówiły.

Włochy. — OJCIBE Sty 15go b. m. spodziewany był w *Ankonie*, gdzie uczyniono świetne przygotowania na jego przyjęcie, iako też na przyjęcie kilkunastu Kardynałów. — Kapitan *Cialdi* który niedawno wrócił z *Egiptu*, otrzymał od Papieżkiego rządu zlecenie kupić w Anglii 4 statki parowe dla żeglugi na rzece *Tyber*.

Rozmaitości. — *Mehmed-Ali* tak iak każdy *Muzułmanin*, przeczytanie sobie za największą zniechęca boleści, obawy i t. p. wrażeń. I dla tego to śmiertelność między *Turkami* jest tak znaczna, bo mało który przed Doktorem europejskim chorobę swoją wyjawia ze złości. Jeden z podróżujących na Wschodzie opowiada że w r. z. miał zaszczyt być przedstawionym Wice-Królowi, tegoż dnia w którym tenże odebrał niepomyślną wiadomość o uwięzieniu *Bejrutu*. *Mehmed* chciał pokryć pozorną spokojnością uczucia duszy któremi był miotany, gorączka wewnętrzna trawiła go, a usta schły od pragnienia; nie mogąc poskromić tego ostatniego, zajął iakby od niechcenia czary z chłodzącym napojem. W chwili kiedy ią poniósł do ust drżała mu ręka, napój zaczynał się przelewać, a on widząc że ta okoliczność zwraca uwagę podróżnego, odstawił czarę, przekładając znosić dłużej przykre pragnienie, aniżeli zdradzić przed Chrześcijaninem uczucia któremi był miotany. — Żona bogatego cudzoziemca znajdowała się niedawno na przedstawieniu *Krótochwilki* w *Paryżu*, która ią niezmiernie ubawiła. Autor *Krótochwilki* spostrzegłszy to, napisał nazajutrz do niej Małżonka bilet następujący: »Szanowny Panie! Twoja Małżonka znajdowała się wczoraj na przedstawieniu moiego scenicznego dziełka; śmiała się więcej niż za 32 franki które zapłaciła za lożę, ona może nawet Panu powiedzieć, że bawiła się iakby za 3000 fr. Ta suma właśnie mi jest potrzebną, i pytam się dla tego, czybyś Pan nie chciał mi być w tej mierze pomocnym. Pan iesteś tyle szczęśliwym w swoich interesach, że możesz nawet liczyć na odbiór tych pieniędzy odemnie.» Cudzoziemiec uczynił zado-

żyć tej oryginalnej prośbie. — *Gazeta Amerykańska* donosi ieszcze takie szczegóły o osobliwej nieprzyjaćielce mężczyzna, która teraz w *Anapolis* umarła, i o której była już wzmianka. Przez 32 lat żyła w stanie wolnym, i jedynie aby dowieść, że fałszywym jest twierdzenie iakoby każda *Niewiasta* z upragnieniem wyglądała zaślubin. Dama ta dość młoda, niegdyś słynąca pięknoscią, nazywała się *Jonna Murdock*. Chociaż bardzo łagodna i miła, była iednak prawdziwą tygrysią względem otaczających ją młodych ludzi. W testamencie swoim pozabawiła spuścizny wszystkich krewnych płci męskiej; a siostrzeńcom zapisała znaczne summy pod warunkiem, aby nigdy nie weszły w stan małżeński. Czterem mężczyznom 40to-letnim zapisała po 100 dollarów, aby tej trumae zanieśli do grobu i poprzednio przysięgli, że nigdy nie kochali kobiety. *Nie znaleziono nikogo*, któryby mógł tę przysięgę wykonać; trumna musiała być niesiona przez *Panny*. — *Kara w Tunecie*. Znakomity *Notariusz* w *Tunecie* został niedawno oskarżony o sfałszowanie kontraktu; powołano go przed sąd *Beia*, gdzie też przynal się do popełnionej winy. Przenaczono mu karę przepisana dla fałszerzy, to jest kazano mu uciąć rękę, aby zaś wstrzymać upływ krwi, zmoczono zranione ciało wrzącą smotą. Po tej operacji umieszczono winowajcę na osle opacznie, uciętą rękę przywiązano mu do grzbietu i tak oprowadzono przez miasto. Po wytrzymaniu kary, *Notariusz* wrócił do swojej rodzinny, gdzie może żyć spokojnie, bez utraty dawnej swojej powagi. U *Muzułmanów* bowiem hańba zbrodniarza nie przechodzi krańcu kary i po wytrzymaniu tejże, nie zostaje żadna plama dla niego, ani dla jego rodziny. — *Sławna Śpiewaczka Damoro Czintli*, wkrótce da się słyszeć w *Teatrze Petersburskim*.

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Bielski Dy: Sąd: Try: z Łomży; *Kossecki* Stani: Ref: Sta: z *Kalisza*; *Koziebrocki* Leon Oby: z *Brzozowa*; *Staniszewski* Lud: Oby: z *Zależa*; *Wysiekiński* Wawrzy: Dz: z *Przegolina*; *Łempicki* Faustyn Dz: z *Zalesia*; *Ujazdowski* Karol Dz: z *Zbiiowa*; *Ostrowski* Anto: Dz: z *Lublina*.

DOMIESIENIA.

W Dobrach o półtory mili od *Pultuska*, jest *PISTO-*

RJUSZ nowy, do palenia *Spirytusu* iak najlepiej urządony, z *Fabryki Bankowej*, który w wydzierżawić można każdego czasu, z korzystnymi warunkami, mający zaś chęć wydzierżawienia, bliższą wiadomość o miejscu tychże *Dóbr* i warunkach powziąć może w *Warszawie* przy ulicy *Starej* Nr 1872, u *Pawłowskiego* lokatora.

DOBRA SKOLIMÓW w *Pcie Czerskim*, o 2 mile od *Warszawy* położone, w terminie ostatecznym w d. 23 *Września* (5 *Października*) r. b., o godz: 4ej z południa, w drodze działów, w miejscu posiedzeń *Trybunału Cywilnego* Gub: *Mazowieckiej*, w *Wydziale Iym*, sprzedane zostaną. *Licytacja* tych *Dóbr* zacznie się od *Summy* zł. 130,088 gr. 10, zaś warunki sprzedaży tak w *Kancellarji* *Pisarza Trybunału Wydziału Igo*, iak również u *Ludwika Łabeckiego*, *Adwokata* w *Warszawie* przy ulicy *Nalewki* Nr 2257 Lit: A i B, aż do dnia ostatecznej sprzedaży rzeczonych *Dóbr*, przejrzane być mogą.

W *Dobrach Ordynacji Zamojskiej*, w *Kluczach Szczepczeskim* i *Janowskim*, są do wydzierżawienia na lat *kilkanaście* *Dochody PROPINACJI* wiejskich, z wolności wypalania wódki, składające się z *Okręgów* mniejszych i większych, od *Szynków* *pigciu*, aż do *dwudziestu* kilku. *Wydzierżawienie* to nastąpić może od dnia pierwszego *Października* roku bieżącego, lub od dnia pierwszego *Stycznia* 1842 roku. *Ubiegający* się o takie dzierżawę, bliższą wiadomość o warunkach kontraktowych powziąć mogą w *Warszawie* w pałacu *Hrabiów Zamojskich*, w *Kancellarji Centralnej* Ich *Dóbr* i *interessów*, lub też w *Administracji Dóbr Ordynacji Zamojskiej*, w *wsí Zwierzynicy*, w *Obwodzie Zamojskim* czynności swe odbywającej.

GORZELANY z *Pruss*, doskonały, znający się przytem na całym gospodarstwie, życzy przyjąć *obowiązek*; ktoby sobie takowego życzył, niech się zgłosi do *Mężewia* w *Obw: Łomżyńskim*, Gub: *Augustowski*.

Dziś rano ciepła stopni 7. Wczoraj w południe 14.

TEATR ROZMAITOSCI Jutro 17ty raz *Zoc*. 10ty raz *Ochrona ubogich Dzieci*. 27my raz *Hurtensja*. (Dziś w *Wielkim Teatrze* przed *śpiewami* *Piryneczyków*, 59ty raz *Walter*).

Dziś w *Kawiarni* pod Nr 524, przy ulicy *Podwał*, wprost *Kapitulnej*, w domu narożnym, grać i śpiewać będzie nowo przybyła *familja Anger*, od go: 6ej wieczo:.

Dziś wieczorem w *Kawiarni* pod *Kopciuszkiem* przy ulicy *Długiej* Nr 550, *familja* nowo przybyła *Rudolf* zwana, pierwszy raz grać i śpiewać będzie.

Dziś w *Kawiarni* pod Nr 600, przy ulicach *Białeńskiej* i *Tłumac*: w domu *Lilopą*, *Artysty* *Krakowscy* pod *dyrekcją* *P. Rajczak*, grać będą od godziny 6 wieczorem.

Jutro w *Handlu* *Maiwskiego* przy ulicy *Bednarskiej* na *śniadanie*: *Indyk*, *Pieczeń ciel:*, *Poledwica*, *Sztufada* *Zrazy*, *Sznyecl* i *Kotlety*, *Potrawa* z *Pulard*, *Bigos* etc.